
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  19 

DEL  27/02/2017 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  19   DEL  27/02/2017 
  

 

Oggetto :  PROCEDIMENTI PENALI N. 1427/15 - 4165/13 R.G.N.R. E 3412/13 R.G. GIP DEL 

TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO  A CARICO DEI SIGNORI B.C.  E G.C.  - INCARICO PER 

ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE A SEGUITO DI SENTENZA DI PRIMO GRADO. 
 

 

L'anno  duemiladiciassette,  il giorno  ventisette,  del mese di  febbraio alle ore  10.30, nella sala delle 

adunanze presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 

vigente, si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, 

composto dai Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

 

PRESENTI: N. 4 

ASSENTI:   N. 1 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  DOTT.SSA  MARINA  BAI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  19    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  19  del 27/02/2017  ad oggetto : PROCEDIMENTI PENALI N. 

1427/15 - 4165/13 R.G.N.R. E 3412/13 R.G. GIP DEL TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO  A CARICO 

DEI SIGNORI B.C.  E G.C.  - INCARICO PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE A SEGUITO DI 

SENTENZA DI PRIMO GRADO. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- questo Ente ha ricevuto, in qualità di parte offesa, la notifica della chiusura delle indagini e la 

fissazione dell’udienza preliminare del procedimento n. 4165/13 R.G.N.R. e 3412/13 RG GIP 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Busto Arsizio a carico dei sig.ri B.C., L.R. e M.P., 

dipendenti di questo Ente e di G.C., socio e amministratore di fatto della ditta Igea S.r.l. imputati 

quanto a B.C. per i reati previsti e puniti dagli artt. 81, 323 c.p (capo A) di imputazione), 81, 318, 

319, 321 c.p. (capo B) di imputazione), 110, 478 comma 1- 2 c.p. (capo C) di imputazione) e 110, 

640 comma 1-2 n.2) e 61 n. 9 c.p. (capo D) di imputazione; L.R. per i reati previsti e puniti dagli artt. 

110, 478 comma 1- 2 c.p. (capo C) di imputazione) e 110, 640 comma 1-2 n.2) e 61 n. 9 c.p. (capo 

D) di imputazione; M.P. per i reati previsti e puniti dagli artt. 110, 478 comma 1- 2 c.p. (capo C) di 

imputazione) e 110, 640 comma 1-2 n.2) e 61 n. 9 c.p. (capo D) di imputazione; G.C. per i reati 

previsti e puniti dagli artt. 81, 318, 319, 321 c.p. (capo B) di imputazione); 

 

- con propria deliberazione n. 11 del 27.01.2015 si provvedeva ad affidare all’Avv. Valentina Verga 

incarico legale per la tutela dell’Ente nei procedimenti penali in oggetto, incarico consistente 

nell’estrazione di copia degli atti di indagine, nella valutazione degli eventuali danni subiti dall’Ente 

in conseguenza dei reati ascritti agli imputati e l’opportunità di costituirsi parte civile nel predetto 

procedimento, per presenziare alle udienze per conto del Comune quale legale della parte offesa; 

 

- con propria deliberazione n.  35 del 25.03.2015 il Comune di Casorate Sempione si costituiva  parte 

civile nel procedimento penale in oggetto n. 4165/13 R.G.N.R. e 3412/13 RG GIP Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Busto Arsizio, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente ed ottenere 

il risarcimento dei danni patiti per ed in conseguenza delle presunte ed eventuali condotte criminose 

poste in essere dagli imputati, condotte che saranno valutate dagli Organi e nelle sedi competenti; 

 

PRESO ATTO che, con nota ns. prot. n. 1971 del 20.02.2017, il Cancelliere del Tribunale di Busto Arsizio 

provvedeva alla trasmissione del dispositivo di condanna n. 219 emesso in data 20.02.2017 nei confronti 

della dipendente B.C. (agli atti d’ufficio); 

 

RISCONTRATA l’oggettiva difficoltà di individuare le soluzioni amministrative necessarie per la 

prosecuzione, sospensione o chiusura del procedimento disciplinare a carico della dipendente; di garantire 

l’esecuzione della sentenza, non definitiva in quanto relativa al primo grado di giudizio, e nel contempo, 

garantire il rispetto dei diritti della dipendente; di assumere provvedimenti che possano direttamente o 

indirettamente procurare danni all’Ente, in modo particolare per escludere provvedimenti che in qualche 

modo possano  configurarsi o procurare danno erariale; 

 

RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni sopra indicate, stante la mancanza di figure professionali 

adeguate ed idonee all’interno della dotazione organica dell’Ente, di procedere all’affidamento di assistenza 

stragiudiziale finalizzata all’ottenimento di pareri autorevoli da parte dell’Avv. Verga, incaricato della tutela 

legale dell’Ente nella costituzione di parte civile ed esperta nel diritto del lavoro, dell’Avv. Ludovica 

Castaldi, avvocato di fiducia dell’Ente già titolare di incarico per la tutela dell’Ente in ulteriore procedimento 

in corso che coinvolge la dipendente B.C. ed esperta nel diritto del lavoro, della Magistratura Contabile, 

dell’A.N.A.C., e della Direzione del Lavoro, quale Ente preposto alla ricezione degli atti per conto del 

Ministero; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  19    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del settore Servizi Generali e Finanziari per il 

conferimento degli incarichi di assistenza stragiudiziale come in premesse indicato, volti ad ottenere indirizzi 

e pareri per l’individuazione dei provvedimenti conseguenti alla sentenza di condanna nei confronti della 

dipendente B.C.; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE all’unanimità, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  19    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  19 

DEL  27/02/2017 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  19   DEL  27/02/2017 
  

 

 

Oggetto :  PROCEDIMENTI PENALI N. 1427/15 - 4165/13 R.G.N.R. E 3412/13 R.G. GIP DEL 

TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO  A CARICO DEI SIGNORI B.C.  E G.C.  - INCARICO PER 

ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE A SEGUITO DI SENTENZA DI PRIMO GRADO. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 27/02/2017 

 

          Il Responsabile del Settore  

         Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 27/02/2017 

 

          Il Ragioniere  

 Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  19    DEL  27/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  DOTT.SSA  MARINA  BAI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  27/02/2017 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto DOTT.SSA  MARINA  BAI 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 20/03/2017 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto DOTT.SSA  MARINA  BAI 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  20/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto DOTT.SSA  MARINA  BAI 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione, 20/03/2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 DOTT.SSA  MARINA  BAI 

 


